Ano 12 – nº 156/2020 Data de Disponibilização: segunda-feira, 4 de maio

10 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: terça-feira, 5 de maio

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

Processo SEI: 2020-0614263
Favorecido(a): Monica Tayah Goldemberg
Cargo/ função: Servidora
Destino: Brasília – DF
Objetivo da viagem: Participação no I Encontro Nacional sobre Sistematização e Divulgação de Jurisprudência
Período: de 11 a 13 de março de 2020
Valor total da despesa: R$ 1.127,00

id: 3507910

PORTARIA nº 934/ 2020

Altera a composição do Comitê Interinstitucional para Acompanhamento das Medidas de Enfrentamento à COVID-19.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador CLAUDIO DE MELLO
TAVARES, no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no Art. 17, incisos XXIII e XXIV, da Lei de Organização e
Divisão Judiciárias do Estado do Rio de Janeiro (LODJ);

CONSIDERANDO a Portaria nº 920/2020, publicada no DJERJ de 27/04/2020, que definiu a composição do Comitê
Interinstitucional para Acompanhamento das Medidas de Enfrentamento à COVID-19;

CONSIDERANDO o disposto no processo administrativo eletrônico SEI nº 2020-0617233;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Deputada Estadual MARTHA ROCHA, tendo como suplente, o Deputado Estadual RENAN FERREIRINHA, para
compor o Comitê Interinstitucional para Acompanhamento das Medidas de Enfrentamento à COVID-19.

Art. 2º O Comitê Interinstitucional para Acompanhamento das Medidas de Enfrentamento à COVID-19 passa a ter a
seguinte composição:

I – Desembargadora MARIA ANGÉLICA GUIMARÃES GUERRA GUEDES, Presidente do Comitê, e, como suplente, o
Desembargador JOSÉ ROBERTO LAGRANHA TÁVORA;

II – Juiz de Direito LEANDRO LOYOLA DE ABREU, Auxiliar da Presidência;

III – Juiz de Direito MARCELLO RUBIOLI, Auxiliar da Presidência;

IV – Juíza de Direito DANIELA BARBOSA ASSUMPÇÃO DE SOUZA, Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça;

V – Juiz de Direito RAFAEL ESTRELA NÓBREGA, em exercício na Vara de Execuções Penais;

VI – Juíza de Direito JULIANA KALICHSZTEIN, Titular da Vara da Infância, da Juventude e do Idoso da Comarca de Duque de
Caxias;

VII – Juíza de Direito LUCIA MOTHE GLIOCHE, Titular da Vara de Execuções de Medidas Socioeducativas da Comarca da Capital;

VIII – Promotora de Justiça SOMAINE PATRICIA CERRUTI LISBOA e, como suplente, o Promotor de Justiça MURILO NUNES
DE BUSTAMANTE, representantes do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro;

IX – Defensor Público MARLON VINÍCIUS DE SOUZA BARCELLOS e, como suplente, a Defensora Pública BEATRIZ CARVALHO
DE ARAUJO CUNHA, representantes da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro;

X – Advogado ALFREDO HILÁRIO DE SOUZA e, como suplente, o advogado MARCUS VINICIUS CORDEIRO, representantes da
Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional Rio de Janeiro;

XI – Deputada Estadual MARTHA ROCHA e, como suplente, o Deputado Estadual RENAN FERREIRINHA, representantes da
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (ALERJ);

XII – Secretário de Estado de Administração Penitenciária ALEXANDRE AZEVEDO DE JESUS e, como suplente, o Subsecretário de
Tratamento Penitenciário JOSÉ PERROTA DE CARVALHO, representantes da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
(SEAP);

XIII – Doutor ROBERTO POZZAN e, como suplente, a Doutora MÔNICA MORRISSY MARTINS ALMEIDA, representantes da
Secretaria de Estado de Saúde (SES);

Ano 12 – nº 156/2020 Data de Disponibilização: segunda-feira, 4 de maio

11 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: terça-feira, 5 de maio

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

XIV – Diretor-Geral MÁRCIO DE ALMEIDA ROCHA e, como suplente, o Subdiretor-Geral BRUNO TEIXEIRA AZEREDO LIMA,
representantes do Departamento Geral de Ações Socioeducativas (DEGASE).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de maio de 2020.

Desembargador CLAUDIO DE MELLO TAVARES
Presidente do Tribunal de Justiça

id: 3507911

PORTARIA M/463

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e, atendendo
a Resolução nº 33/2014 do E. Órgão Especial, com as alterações das Resoluções nº 04 e 10/2017, 12/2018, 04/2019 e
o contido no Ato Executivo nº 61/2015 e na Resolução nº 152/2012 do CNJ.

RESOLVE designar os Desembargadores e Juízes de Direito de Entrância Especial Substitutos de Segundo Grau, abaixo relacionados

para, no período de 01 a 31 de maio de 2020, conhecerem das MEDIDAS DE CARÁTER URGENTE, em regime ininterrupto,
observados os seguintes horários de funcionamento:

Dias de expediente forense  Das 18h do dia indicado às 11h do dia seguinte

Dias em que não houver expediente forense *  Das 11h do dia indicado às 11h do dia seguinte:

PLANTÃO DE 2ª INSTÂNCIA

05/05  CELSO LUIZ DE MATOS PERES

06/05  HORÁCIO DOS SANTOS RIBEIRO NETO

07/05  ELTON MARTINEZ CARVALHO LEME

08/05  RICARDO COUTO DE CASTRO

PORTARIA M/466

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e, atendendo
ao contido na Resolução nº 33/2014, com as alterações das Resoluções nº 04 e 10/2017, todas do E. Órgão Especial, e observado o
contido na Resolução nº 152/2012 do CNJ.

RESOLVE designar os Doutores Juízes de Direito abaixo relacionados para, no período de 01 a 31 de maio de 2020, conhecerem
das MEDIDAS DE CARÁTER URGENTE, oriundas de qualquer Comarca do Estado do Rio de Janeiro, em regime ininterrupto, com o
seguinte horário de funcionamento:

NOTURNO Das 18h do dia indicado às 11h do dia seguinte

PLANTÃO DE 1ª INSTÂNCIA

05/05 MARIA IZABEL PENA PIERANTI

06/05 LÍVIA BECHARA DE CASTRO

07/05 SORAYA PINA BASTOS

08/05 ANGÉLICA DOS SANTOS COSTA

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais.

PORTARIA M/465-RESOLVE alterar a Portaria M/463, esclarecendo que, com referência as MEDIDAS DE CARÁTER
URGENTE DO PLANTÃO DE 2º GRAU, do dia 05 de maio de 2020, serão conhecidas, pela Desembargadora MARIA AUGUSTA
VAZ MONTEIRO DE FIGUEIREDO, no horário compreendido entre 18h do dia indicado e 11h do dia seguinte, e não como constou
na referida Portaria.

PORTARIA M/485-DESIGNA o Doutor BRUNO VINICIUS DA ROS BODART DA COSTA, 48º Juiz de Direito da Região Judiciária
Especial, para auxiliar, no dia 05 de maio de 2020, a 46ª Vara Cível, sem prejuízo de suas demais atribuições.

PORTARIA M/489-DESIGNA a Doutora CAROLINE ROSSY BRANDÃO FONSECA, 89º Juiz de Direito da Região Judiciária
Especial, para auxiliar, no dia 07 de maio de 2020, o III Juizado de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, sem prejuízo de
suas demais atribuições.

id: 3507912

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

PORTARIA MI/520 - DESIGNA o Doutor ADRIANO CELESTINO SANTOS, 38º Juiz de Direito da 1ª Região Judiciária, para
auxiliar no dia 05 de maio de 2020, a Vara da Infância, da Juventude e do Idoso da Comarca de São João de Meriti, sem prejuízo
de suas demais atribuições.

PORTARIA MI/527 - DESIGNA o Doutor OTAVIO MAURO NOBRE, Juiz de Direito da 2ª Vara da Comarca de São Fidélis, para
auxiliar no dia 06 de maio de 2020, a 1ª Vara da mesma Comarca, sem prejuízo de suas funções.

PORTARIA MI/528 - DESIGNA o Doutor MARCIO ROBERTO DA COSTA, Juiz de Direito da 1ª Vara da Comarca de São Fidélis,
para auxiliar no dia 07 de maio de 2020, a 2ª Vara da mesma Comarca, sem prejuízo de suas funções.